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Диссертатсияи Ахмеддонова Мушараф Абдурасуловна 
«Старчевский А. В. ва вижагихои сохторию маъноии «Фарханги тодикй- 
русй»-и у», ба яке аз мавзуъхои мубрамтарини забоншиносй оид буда, 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6Б020500-Филология (6D020502 -  Забони тодикй) таълиф 
гардидааст.

«Фарханги тодикй-русй»-и рузноманигор, забоншиносу 
фархангнигор ва комуснигори номии рус Адалберт Викентевич 
Старчевский яке аз нахустин фархангномахои тардумавии дузабонаи 
фархангномашиносии тодикиву русй махсуб шуда, мутаассифона, то 
имруз тахкдк,и он аз назари пажухишгарони соха дур мондааст.

Он соли 1878 дар шахри Санкт-Петербург тахия ва нашр гардида, 
дузъи таркибии фархангномаи бисёрзабонаи «Хдмсафари намояндаи рус 
дар Осиёи Миёна» (Спутник русского человека в Средней Азии) ба хисоб 
рафта, вожахои 5 забони асосии мардуми Осиёи Миёна (туркй, хиргизй, 
тоторй, сартй, тодикй ва русй)-ро шомил аст.

Асари мавриди таххик; дар нимаи дуюми садаи XIX мунташир шуда, 
асоси бисёр лугатхои баъдинаро ташкил медихад. Лугати мазкур 
харчанд хидмати боарзише дар таргиби таркиби лугавии забои ба андом 
расонида бошад хам, бо сабабхои гуногун мавриди омузиши 
коршиносон харор нагирифтааст. Аз ин лихоз, тахкдк, дар ин замина 
саривахтй буда, сахифаи наверо дар фархангнигории тардумавии тодикй 
боз мекунад, зеро лугати мавриди тахкик фарогири маводи зиёди илмиву 
назарй, амаливу татбикД, лисониву шевапажухй, таърихиву 
мардумшиносй ва идтимоъшиносй мебошад.

Дар тахкикот муаллиф тавонистааст бо мавзуъ ва ахаммияти 
пажухиши асар хуб ошно шавад, дойр ба мавзуъ маводи заруриро гирд 
оварад, бо назария ва амалияи тахкдх мусаллах гардад ва дар асоси он 
ба омузиши мавзуъ шуруъ карда, дар муддати зарурй таддикашро 
мувофики талаботи илми муосир ба андом расонад.

Диссертатсия аз мукадцима, се боб, хулосаву тавсияхо, фехрасти 
адабиёт, интишороти муаллиф ва ихтисорот иборат аст.

Мукддцима хамаи рукнхои заруриро дар бар гирифтааст.
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Бобдо бо дарназардошти сарчашмадо ва вижагихои лексикографй 
мавзуъбандй шуда, дар фаслу зерфаслдои он зиёда аз 1000 мисол 
мавриди баррасй дарор гирифтаанд.

Муаллиф дар нахустин фасли боби аввал родеъ ба фардангнигории 
тардумавии тодикй-русй маълумот додааст. Дар фаслхои 2-3 фаъолият 
ва симои эчодии А. В. Старчевскийро равшан намудааст. Дар 6 зерфасли 
фасли чадоруми ин боб мадоми «Хдмсафари намояндаи рус дар Осиёи 
Миёна»-ро дар байни фардангдои дигари ин фардангнигор муайян 
карда, маълумотдои грамматикии фархангро дойр ба забондои фарогири 
фардангу мудоварадо, родеъ ба фархангхои туркй, диргизй, тоторй, 
сартй ба риштаи тахдил кашидааст.

Боби дуюм “Фарханги тодикй-русй”-и А. В. Старчевский ва 
вижагихои сохтории он” номгузорй шуда, дар он моддахои лугатии он аз 
лихози сохтор (сода, сохта, мураккаб, таркибй) баррасй гардидааст. 
Калимахои сохтаи фархангнома ба пешвандиву пасвандй тасниф ва 
тахдил гардидаанд. Вожахои мураккаб ва усули истифодаи онхо дар 
фарханг аз диди мудаддид гузаштааст. Усул ва принсипи тарчумаву 
тафсири лугах низ мавриди тахлил дарор гирифтааст.

Боби сеюми диссертатсия ба тахдиди вижагихои маъноии фарханги 
мазкур бахшида шудааст. Дар 5 фасли алохида мафхумхои умумй, 
идтимой, сиёсй, маъмуриву худудй, калимахои ифодагари номи касбу 
хунар, набототу донварон, ченаки вазну хадм, андозаву шумора баррасй 
гардидааст.

Навоварии кори илмй назаррасу муътамад буда, данбаи давии илмй 
дорад.

Садми шахсии мухаддид аз муайян намудани хадаф ва асосноксозии 
вазифадои таддид иборат буда, дар дамъоварии маводи зарурй, 
коркарди он, тасвиби натидадо, омода намудани ма до ладо ва 
маърузадои илмй дойр ба мавзуи пажудиш зодир мегардад. Таддиди 
мазкур натидаи дустуду ва задмати зиёда аз шашсолаи муаллиф буда, 
дар шакли диссертатсияи мукаммал ба андом расидааст. Муаллиф аз 
думлаи нахустин мудаддидони фарханги мазкур буда, онро бори аввал 
дар забоншиносии тодик мавриди тахдили диссертатсионй дарор 
додааст. Дар заминай мудоисаву мудобалаи таркиби лугавии ин асар бо 
фардангдои дигар, ки дар даврадои гуногуни рушди забони тодикй тадия 
гардидаанд, инкишоф ва тагйироти таркиби лугавии забони тодикй ва 
вижагидои ондо нишон дода шудаанд.
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Пажухишгар натичахои омузишашро бо мацолахову гузоришхо 
манзури ахди илм ва коршиносон намуда, кушидааст асари мавриди 
тахдикдш хар чи бештар интишор ёбад.

Хулосахои диссертатсия аз 12 банди ба хам вобаста иборат буда, 
мушаххас ва вохеианд.

Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкиц дар 6 банд 
ифода гардидаанд.

Нуктахри асосй ва натопчи тадцикрт дар 9 макрла, аз чумла 3 
макрла дар мачаллахри тацризшавандаи КОА-и назди Президенти 
Цумхурии Точикистон ва 6 макрла дар мачаллахри гуногуни илмй ба 
табъ расидааст.

Мазмун ва мухтавои асосии диссертатсия дар гузоришу маколахои 
илмии мухаккиц мунташир шудаанд. Автореферат мазмун ва мухтавои 
асосии диссертатсияро фарогир аст.

Бо дарназардошти андешахои боло, рисолаи диссертатсионии 
Ахмедчонова Мушараф Абдурасуловнаро, ки «Старчевский А. В. ва 
вижагихои сохторию маъноии «Фарханги точикй-русй»-и у» унвон 
гирифта, барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РИО) -  доктор 
аз руйи ихтисоси 6В020500-Филология (60020502 -  Забони точикй) 
тахия ва тадкик шудааст, кори баанчомрасида ва сазовори мухокимаи 
ахли Шурой диссертатсионй мехисобам.

Рохбари илми: доктори илмхои филологи, 
профессори кафедраи забони точикии
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 
академик Бобочон Гафуров» окириён Т. С.

Наврузов Э.М.

«Имзои профессор Шокириён Туграл Сирочзодаро тасдик мекунам»: 
Сардори Раёсати кадрхб ва корхой махсуси
Муассисаи давлатии ,таълимии X* А
«Донишгохи давлатии Хучард ба номи 
академик Бобочон Гафуров» уу

Нишонй: 735700 Думхурии Точикистон,
ш.Хучанд, гузаргохи Б. Мавлонбеков, 1.
Тел.: (992-3422) 6-52-73,
E-mail: rektor@hgu.ti
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